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E' dal 28 aprile 2014 che in Toscana, il portale on line per aderire a Garanzia Giovani,
è disponibile per la registrazione dei giovani tra i 15 e i 29 anni che non lavorano e
non frequentano un corso scolastico o formativo per conseguire un titolo di studio.

Le adesioni a Garanzia Giovani con la scelta della regione toscana sono state in
totale 138.366, di cui 133.297 sono state completate sul portale regionale scegliendo
il Centro per l'impiego e prenotando il primo colloquio*. La  partecipazione si
distribuisce equamente fra i ragazzi e le ragazze.

Sulla distribuzione territoriale si registrano a Firenze, Pisa e Arezzo le adesioni più
consistenti.

L'andamento dei periodi di adesione sono stati caratterizzati da picchi molto alti
all'inizio del provvedimento, seguito da una certa regolarità del flusso nel periodo
successivo. Il 2017 nel complesso ha fatto registrare basse discordanze rispetto alle
adesioni del 2016 (-0.4%). Nel corso del 2018 le flessioni  rispetto all'anno
precedente sono complessivamente più rilevanti (-13,3%).

La maggior parte dei Giovani che hanno aderito sono di cittadinanza italiana. Mentre
il 12% sono di nazionalità straniera e fra questi prevalgono gli albanesi, rumeni e
marocchini. 

I giovani compresi nella fascia di età 15-24 rappresentano una percentuale più alta
(65%) di quelli appartenenti alla fascia di età 25-30 (35%).

I Centri per l'impiego della Toscana sulle 133.297 adesioni registrate hanno
suscitato attrazione anche per un numero notevole di ragazzi domiciliati fuori dalla
Toscana: 8.233 provengono da altre regioni e rappresentano il 6,2% del totale.  Le
province che attraggono maggiormente questi giovani  sono Firenze (3.364) Pisa
(1.278) e Siena (1.062).

I Centri per l'impiego della Toscana hanno iniziato a ricevere i giovani dal 15 maggio
2014  e, alla data odierna, sono stati fatti 106.243 colloqui di orientamento e siglati
96.179 patti di attivazione.  

I Giovani presi in carico dai Centri per l'impiego sono 86.182 di questi risultano
inseriti nel mercato del lavoro 71.680. Fra i giovani avviati al lavoro ci sono stati
30.627 Tirocini, 4.919 con Contratto a tempo determinato, 26.905 con Contratto di
apprendistato e 9.229 con Contratto a tempo indeterminato.   

 * La differenza fra le due cifre, pari a 5.069 sono richieste di giovani che non hanno
ancora completato l'adesione sul portale regionale, oppure che hanno scelto un'altra
regione o, ancora, per errori nella compilazione dei campi obbligatori (es:. indirizzo email
inesistente).



Adesioni a "Garanzia Giovani" per CPI Toscano Scelto e Sesso 

F M Totale

AR

AREZZO 2.805 2.963 5.768
BIBBIENA 548 721 1.269
CORTONA 848 953 1.801
MONTEVARCHI 1.667 1.889 3.556
SANSEPOLCRO 459 431 890

AR Totale 6.327 6.957 13.284

CEV CASTELFIORENTINO 766 931 1.697
EMPOLI 2.457 2.597 5.054

CEV Totale 3.223 3.528 6.751

FI

BORGO SAN LORENZO 898 1.159 2.057
FIGLINE E INCISA VALDARNO 718 828 1.546
FIRENZE 7.856 7.381 15.237
PONTASSIEVE 639 778 1.417
SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 667 780 1.447
SCANDICCI 1.917 1.968 3.885
SESTO FIORENTINO 1.673 1.717 3.390

FI Totale 14.368 14.611 28.979

GR

ARCIDOSSO 207 194 401
FOLLONICA 711 916 1.627
GROSSETO 1.849 1.984 3.833
MANCIANO 116 136 252
ORBETELLO 367 318 685

GR Totale 3.250 3.548 6.798

LI

LIVORNO 3.735 3.919 7.654
PIOMBINO 784 757 1.541
PORTOFERRAIO 507 454 961
ROSIGNANO MARITTIMO 967 1.049 2.016

LI Totale 5.993 6.179 12.172

LU
LUCCA 2.903 3.443 6.346
VALLE DEL SERCHIO 1.179 1.533 2.712
VIAREGGIO 1.985 1.864 3.849

LU Totale 6.067 6.840 12.907

MS MASSA 2.751 3.045 5.796
MS Totale 2.751 3.045 5.796

PI

PISA 3.639 3.558 7.197
PONTEDERA 2.790 2.936 5.726
SANTA CROCE SULL`ARNO 2.181 2.621 4.802
VOLTERRA 179 231 410

PI Totale 8.789 9.346 18.135

PO PRATO 4.017 4.445 8.462
PO Totale 4.017 4.445 8.462

PT

MONSUMMANO 1.775 1.864 3.639
PESCIA 517 535 1.052
PISTOIA 2.069 2.238 4.307
QUARRATA 805 860 1.665

PT Totale 5.166 5.497 10.663

SI

ABBADIA SAN SALVATORE 194 197 391
POGGIBONSI 1.221 1.387 2.608
SIENA 2.403 2.355 4.758
SINALUNGA 104 92 196
VALDICHIANA 679 718 1.397

SI Totale 4.601 4.749 9.350

Totale 64.552 68.745 133.297



01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Totale

2014 1.138 5.380 1.778 1.629 993 2.762 2.838 1.948 1.906 20.372

2015 2.377 2.444 2.847 3.141 3.101 2.248 2.657 2.090 4.878 4.079 3.526 2.440 35.828

2016 2.644 2.611 2.529 2.105 2.038 1.578 2.078 1.433 3.361 2.773 2.402 1.521 27.073

2017 2.403 2.317 2.833 2.189 2.229 1.503 1.951 1.582 3.034 3.160 2.382 1.400 26.983

2018 2.146 1.979 1.977 1.744 1.964 1.444 1.767 1.504 2.705 2.831 2.156 824 23.041

Totale
9.570 9.351 10.186 10.317 14.712 8.551 10.082 7.602 16.740 15.681 12.414 8.091 133.297

Andamento temporale delle Adesioni a "Garanzia Giovani" 

Andamento delle ultime settimane delle Adesioni
N. Domande

47 (19/11/18 - 25/11/18) 393

48 (26/11/18 - 02/12/18) 461

49 (03/12/18 - 09/12/18) 425

50 (10/12/18 - 16/12/18) 383

Mesi



Adesioni a "Garanzia Giovani" per Cittadinanza e sesso

F M TOTALE

Italiani
58.484 58.359

116.843

Stranieri
6.068 10.386

16.454

TOTALE 64.552 68.745 133.297

Adesioni a "Garanzia Giovani" per le principali nazionalità e sesso

F M TOTALE

ALBANESE 1.605 1.908 3.513

ROMENA 1.325 1.328 2.653

MAROCCHINA 469 762 1.231

SENEGALESE 104 841 945

NIGERIANA 143 570 713

GAMBIA 1 496 497

PERUVIANA 196 282 478

MALI 3 430 433

PACHISTANA 43 290 333

UCRAINA 168 145 313

KOSOVARA 85 209 294

BANGLADESH 29 264 293

IVORIANA 30 221 251

MOLDOVA 125 117 242

MACEDONE 92 133 225



Adesioni a "Garanzia Giovani" per età e sesso

Adesioni a "Garanzia Giovani" per classi di età

F M TOTALE

15 122 230 352

16 834 1.750 2.584

17 778 1.546 2.324

18 2.627 4.304 6.931

19 7.062 9.375 16.437

20 5.993 8.639 14.632

21 4.983 6.949 11.932

22 5.168 5.694 10.862

23 5.451 5.176 10.627

24 5.701 4.844 10.545

25 6.083 4.803 10.886

26 6.173 4.686 10.859

27 5.454 4.236 9.690

28 4.574 3.593 8.167

29 3.501 2.868 6.369

30 48 52 100

TOTALE 64.552 68.745 133.297

F M TOTALE

15-24 anni compiuti 38.719 48.507 87.226

25-30 anni non compiuti 25.833 20.238 46.071

TOTALE 64.552 68.745 133.297



Adesioni a "Garanzia Giovani" per Provincia di Domicilio e Provincia Scelta

Provi
ncia
scelta

AR CEV FI GR LI LU MS PI PO PT SI
FUORI
TOSC
ANA

TOTALE

AR 12.361 3 126 4 5 8 1 10 3 7 97 659 13.284
CEV 3 6.027 147 5 14 15 3 240 12 39 42 204 6.751
FI 226 216 24.281 74 89 59 13 98 314 110 135 3.364 28.979
GR 5 3 31 6.388 35 4 1 25 2 6 41 257 6.798
LI 6 13 37 12 11.428 23 6 272 6 7 4 358 12.172
LU 5 21 36 7 39 11.946 122 254 14 163 8 292 12.907
MS 2 10 1 2 59 5.354 15 3 1 1 348 5.796
PI 13 559 63 27 243 166 25 15.693 17 41 10 1.278 18.135
PO 12 26 302 3 10 16 2 11 7.622 259 7 192 8.462
PT 3 55 78 4 9 121 4 34 228 9.905 3 219 10.663
SI 82 136 131 77 9 10 1 30 8 8 7.796 1.062 9.350
TOTALE 12.716 7.061 25.242 6.602 11.883 12.427 5.532 16.682 8.229 10.546 8.144 8.233 133.297

Provincia domicilio

Adesioni a "Garanzia Giovani" per  Provincia Scelta



Esiti occupazionali dei Giovani presi in carico

Giovani presi in carico

di cui: Giovani inseriti nel mercato del lavoro

86.182

71.680

tipo contratto

Tirocinio

Contratto a tempo determinato

Contratto di apprendistato

Contratto a tempo indeterminato

30.627

4.919

26.905

9.229
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